購買 – 128 3 307 165 603

發行 – – – – – –

銷售 – – (1) (193) (5) (199)

結算 – – – – – –

轉讓出 (2) – – (22) – (24)

轉讓入 – – 6 – – 6

於二零零九年十二月三十一日 129 576 138 437 756 2,036

於二零零九年十二月三十一日所持資產於損
益賬確認的（虧損）╱收益總額 (5) 28 39 6 (31) 37

金融負債

負債
衍生金融工具

百萬元
合計
百萬元

於二零零九年一月一日   181 181

於損益表確認的收益總額   (70) (70)

於其他全面收入確認的虧損總額   16 16

購買   – –

發行   – –

銷售   – –

結算   23 23

轉讓出   – –

轉讓入   – –

於二零零九年十二月三十一日   150 150

於二零零九年十二月三十一日所持負債於損益賬確認的虧損總額 (31) (31)

於二零零九年，第三級公允價值並無重大轉讓入或出。

第三級資產及負債公允價值的敏感度

按公允價值計入損益 可供出售

於二零零九年十二月三十一日
風險淨額
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

風險淨額
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

按公允價值計入損益表的金融工具

 債務證券 129 130 126 – – –

 股票 576 634 518 – – –

 衍生金融工具 (12) 2 (14) – – –

投資證券

 債務證券 – – – 437 452 427

 股票 – – – 756 835 676

合計  693  766  630  1,193  1,287  1,103

142 渣打二零零九年年報 www.standardchartered.com

財務報表附註 續

14. 金融工具 續

第三級資產及負債公允價值的敏感度 續

倘金融工具的公允價值採用包含一個或以上基於不可觀察市場數據
的非重要資料的估值方法進行計算時，我們會強調採用的不可觀察
參數資料。相關度及信貸敏感度增加或減少10%，以合理產生成一
系列可替代估值。於二零零九年十二月三十一日，所強調的資料會
使按公允價值計入損益的金融工具的公允價值增加7,300萬元，並

按攤銷成本計值的工具
下表概述並無按公允價值呈報於本集團的資產負債表內的相關金融資產及負債的賬面值及公允價值。下表的公允價值為十二月三十一日
的公允價值，因此可能與金融工具結算或到期時將收取╱支付的實際金額有所不同。

二零零九年 二零零八年

賬面值
百萬元

公允價值
百萬元

賬面值
百萬元

公允價值
百萬元

資產

現金及央行結存 18,131 18,131 24,161 24,161

銀行同業貸款及墊款 50,885 50,906 46,583 45,855

客戶貸款及墊款 198,292 199,739 174,178 170,410

投資證券 6,688 6,556 7,493 6,729

其他資產 11,181 11,181 14,773 14,773

負債

銀行同業存款 38,461 38,169 31,909 31,713

客戶賬項 251,244 249,548 234,008 230,558

已發行債務證券 29,272 27,261 23,447 23,097

後償負債及其他借貸資金 16,730 16,687 16,986 13,903

其他負債 8,513 8,513 9,401 9,401

本集團計算上述金融工具公允價值的基準載於下文。

現金及央行結存
現金及央行結存的公允價值為其賬面值。

銀行同業及客戶的貸款及墊款
就銀行同業貸款及墊款而言，浮息存款及隔夜存款的公允價值為其
賬面值。定息存款的估計公允價值，是採用具有類似信貸風險及餘
下到期日數的債務的現行貨幣市場利率，折現其現金流量而計算出
來。

本集團的客戶貸款及墊款組合多樣化按地區及行業分類。約三分之
一組合於一個月內重定價，而逾一半組合於十二個月內重定價。剩
餘到期日少於一年的客戶貸款及墊款的公允價值為其賬面值。貸款
及墊款乃經扣除減值撥備呈列。剩餘到期日超過一年的貸款及墊款
的估計公允價值即預期將錄得的未來現金流量的折現額，包括有關
預付率及信貸息差（倘適用）的假設。預計現金流量按當前市場匯率
折現，以釐定其公允價值。本集團的貸款及墊款組合有一系列獨立
工具，故提供估值有關工具採用的主要假設的量化數據不切實際，
而且當中沒有重大的單一假設。

投資證券
對於並無直接可觀察市場數據估值的投資證券，本集團採用多種估
值法釐定公允價值。有關證券採用相近參數（如來自相同或近似發行
方的債券溢價）或其他相關參數（如採用某類別及評級債券的溢價）進
行估值（視情況而定）。若無法以上文方法估值的工具則採用非市場
可觀察數據進行估值，這些工具包括按攤銷成本持有並主要與資產
抵押證券相關的工具。這些工具的公允價值通常參照內部評估的現